
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, delle opere propedeutiche 
all’istallazione di un impianto di cremazione per animali d’affezione, fino a 50 Kg, da installare presso 
la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri CIG 
B7AC5D054D”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA 
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

Oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, delle opere 
propedeutiche all’istallazione di un impianto di cremazione per animali d’affezione, fino a 50 Kg, da 
installare presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 
M. Aleandri CIG B7AC5D054D”

PREMESSO che

 con delibera n. 474/24 del 27/11/2024, la Direzione Generale dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana "M. Aleandri" ha indetto una gara di affidamento per 
l’attivazione del servizio di cremazione e consegna delle ceneri degli animali d’affezione;

 sulla base del criterio dell’offerta economica più bassa è stato affidato detto servizio all’impresa 
AP Costruzioni s.r.l.;

 il bando di gara prevedeva l’onere per l’operatore economico risultato aggiudicatario di 
acquisire i titoli autorizzativi, presso gli enti competenti, propedeutici all’esecuzione delle opere 
utili alla messa in funzione;

 l’operatore economico risultato aggiudicatario non ha avviato i lavori e le attività utili 
all’attivazione dell’impianto di incenerimento, in quanto in attesa di acquisire i necessari titoli 
autorizzativi, presso gli enti competenti;

CONSIDERATO che

 con nota prot. n. 338/131 del 03/07/2025 (All. 1), i Carabinieri della Stazione dell’Aeroporto 
di Ciampino hanno formalmente richiesto all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della sede 
di Roma di verificare la possibilità di ripristinare l’inceneritore, ubicato all’interno della nostra 
struttura, precedentemente utilizzato anche ai fini della distruzione delle sostanze stupefacenti 
oggetto di sequestro penale/amministrativo;

 in riscontro alla nota protocollata sopra citata, il Commissario Straordinario ha comunicato 
che, a fronte della dismissione, per vetustà e non conveniente riparazione, del precedente 
impianto di incenerimento, l’Ente intende dotarsi di un nuovo impianto usufruendo 
dell’autorizzazione con scadenza 2030 (All. 2). Nella medesima comunicazione il 
Commissario Straordinario ha reso noto che la messa in esercizio dell’impianto in argomento 
ha carattere prioritario, garantendo la piena disponibilità dello stesso per ogni eventuale 
esigenza correlata a precipue necessità connesse con le attività istituzionali;

 la Direzione Strategica dell’Istituto ha dato mandato alla UOC Direzione Tecnico 
Patrimoniale e Ingegneria Clinica di stipulare un contratto con l’operatore economico risultato 
aggiudicatario come da delibera n° 474 del 27/11/2024 per la rapida e definitiva messa in 
esercizio di un nuovo impianto con capacità di incenerimento, per carcasse animali, fino a 50 
kg, sulla base dell’originaria autorizzazione in scadenza al 2030 (All. 2);



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO che

 l’operatore economico risultato aggiudicatario è in possesso di documentate esperienze 
pregresse e requisiti tecnico-professionali, idonei all’esecuzione delle prestazioni richieste e 
risulta iscritto negli albi istituti professionali;

PROPONE

1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2.  di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’avvio dei lavori e delle opere utili e 
necessarie alla messa in esercizio di un impianto di cremazione per animali d’affezione, fino a 
50 Kg, da collocare nella sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 
della Toscana M. Aleandri all’operatore economico risultato aggiudicatario, AP Costruzioni 
srl, Via Riccardo Selvatico n° 20, Roma – P.IVA 10951381002, come da Delibera di n° 474 
del 27/11/2024;

3. di dare mandato alla UOC Direzione Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica di stipulare un 
contratto, con l’operatore economico risultato aggiudicatario come da delibera n° 474 del 
27/11/2024, per la rapida e definitiva messa in esercizio di un nuovo impianto con capacità di 
incenerimento, per carcasse animali, fino a 50 kg, sulla base dell’originaria autorizzazione in 
scadenza al 2030 (All. 2);

4. di dare atto che, vista la nuova ubicazione individuata dalla Direzione Strategica per il 
posizionamento del nuovo impianto di incenerimento, sono necessarie opere e lavorazioni 
aggiuntive, inizialmente non previste, la prenotazione di spesa complessiva deve essere 
integrata per un importo pari ad € 15.000,00 oltre IVA (22%);

5. di imputare la spesa di € 15.000,00 oltre IVA (22%), al capitolo di bilancio n. 110105000020 
“Fabbricati”.

Il Responsabile
Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, delle opere 
propedeutiche all’istallazione di un impianto di cremazione per animali d’affezione, fino a 50 Kg, da 
installare presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 
M. Aleandri CIG B7AC5D054D”

VISTA 

la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria 
Clinica avente ad oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, 
delle opere propedeutiche all’istallazione di un impianto di cremazione per animali d’affezione, fino 
a 50 Kg, da installare presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 
della Toscana M. Aleandri CIG B7AC5D054D”

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta, 

                                                                     

                                                                    DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50 c. 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, delle opere propedeutiche all’istallazione di un impianto di 
cremazione per animali d’affezione, fino a 50 Kg, da installare presso la sede di Roma dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri CIG B7AC5D054D”, sottoscritta 
dal Responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica, e conseguentemente:

1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2.  di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’avvio dei lavori e delle opere utili e 
necessarie alla messa in esercizio di un impianto di cremazione per animali d’affezione, fino a 
50 Kg, da collocare nella sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 
della Toscana M. Aleandri all’operatore economico risultato aggiudicatario, AP Costruzioni 
srl, Via Riccardo Selvatico n° 20, Roma – P.IVA 10951381002, come da Delibera di n° 474 
del 27/11/2024;

3. di dare mandato alla UOC Direzione Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica di stipulare un 
contratto, con l’operatore economico risultato aggiudicatario come da delibera n° 474 del 
27/11/2024, per la rapida e definitiva messa in esercizio di un nuovo impianto con capacità di 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

incenerimento, per carcasse animali, fino a 50 kg, sulla base dell’originaria autorizzazione in 
scadenza al 2030 (All. 2);

4. di dare atto che, vista la nuova ubicazione individuata dalla Direzione Strategica per il 
posizionamento del nuovo impianto di incenerimento, sono necessarie opere e lavorazioni 
aggiuntive, inizialmente non previste, la prenotazione di spesa complessiva deve essere 
integrata per un importo pari ad € 15.000,00 oltre IVA (22%);

5. di imputare la spesa di € 15.000 oltre IVA (22%), al capitolo di bilancio n. 110105000020 
“Fabbricati”.

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba










		2025-07-16T16:12:18+0000


		2025-07-21T08:00:09+0000


		2025-07-21T10:50:07+0000


		2025-07-21T16:15:14+0000




